PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 11 de fevereiro de 2016.

Oficio n.° 164/16 — GAB

Prezado Presidente,

Em resposta ao requerimento n ° 2135/2015, de autoria do ilustre

Vereador Carlos Eduardo de Moura, o qual solicita informar o prazo para sanar os

problemas encontrados no Posto de Saúde do Castolira, estamos encaminhando em

anexo parecer da Secretaria de Saúde e Assistência Social para conhecimento do

nobre Edil.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e distinta

consideração.
Câmara de Vereadores de Piodamonhangaba

0000000228 - 2016 17!02!2016 2:08.47 PM

interessado (a). FELIPE CESAR

Assunto Resposta ao Requeúmento

11111111111111111111111

Vito Ardito Lerario
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Felipe Francisco César Costa
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso. 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone (12) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807

Site: www.pindamonhanuaba.sp.gov.br
E-mail: gabinete@pindamonhaligaba.sp.gov.br

' DE PINO,/ sa la  1 3 A. I\
ESTADO DE SÃO PAULO

\ \

. A;RIA\ Dr. SAÚDE
SS!STÉNUA SOC!AL

OFÍCIO N°. 115/2016 - SES

0-3

faeereiro de 2016.

Senhor Prefeito:

Em atenção ao Requerimento n" 2135/2015 do Vereador Carlos Eduardo de
Moura. acerca de irregularidades encontradas em visita iii loco realizada na Unidade de Estratégia
de Saúde da Família do bairro Castolira.. informamos a 'Vossa Excelência que esta Secretaria de
Saúde realizou no ano de 2014 um levantamento das necessidades das Unidades de Saúde cio
município. constatando uma situação de total abandono e sucateamento. tanto tísico quanto
mobiliário em todas essas Unidades. que resultou na elaboração de cronograma de obras. sendo
que desde então, as reformas e adequaçôes vem sendo realizadas:

O -Obras 	n já concluídas e com troca de mobiliário/equipamentos:
o Unidade de Fisioterapia Calina Cotait;

Centro de Atenção Psicossocial (CAPS Ali));
Ambulatório de Saúde da Mulher:
Centro de Práticas Integrativas e Complementares (CNC);
Laboratório Municipal Dr. Paulo Emílio D-Alessandro -- Unidade de Coleut
Unidade B .1S ca. de Saúde Terra dos Ipês II;
Unidade de Estratégia de Saúde da Família do bairro Bom Sucesso;
Unidade dc Estratéaia dc Saúde da Família do bairro Fei tal;
Unidade de Estratégia de Sande da Família do bairro Vate das Acácias;
Unidade de Estratégia de Saúde da Família do bairro Nova Esperança (Araretama):

e Unidade de Estratégia de Saúde da Família do bairro Cidade Jardim;
Centro Integrado de Saúde e Assistencia Social CTSAS) Moreira César.

Obras ein 	 Unidades de laaaategia
	Saúde da Familia dos bairros ampinas.

Cioiabal. Jardim Imperial e Maricá;

- Construção: Unidade de Saúde do bairro Jardim Azeredo.. UPA cio Araretaina, Cidade Nova e
Moreira. César; Farmácia e Ahnoxari fado da Saúde (prédio do antigo Depósito Triângulo - Av.
Albuquerque Uns);

- Em fase de /icitação: reforma do Centro de Especialidades Médicas.

Aproveitamos o ensejo para esclarecer que a Secretaria de Saúde trabalha
dentro de orçamento estabelecido e que temos outras unidades que necessitam de melhorias.
Unidadea de Estratégia de Saúde da Familia dos bairros Jardim Eloyna. Castolira e Santa Cecília
constam de estudos para reforma e adequaciko de suas instalações: porém. diante da atual situa0o
do país e da diminuição na receita do município resultará em dificuldades para o avanço
processo. Contudo. esta Secretaria efetuará a substituição do mobiliário e equipamentos das

Unidades acima mencionadas.

Rua José Luis Cernbraneili, 1005 - Parque das Nações - Pindamonhangaba- 	-P12420-340
TELEFAX (12) 3550-G934 	saude@pindamontwoábées 	v.br

P1NDAMON ANGABA
ESTADO DE SAO PAULO

_CREFAR!A 	SAUD--  E
,ÊNclA SOCIAL

Informamos ainda que. a reforma e adequação da ESF Castolira encontra-se
em fase de elaboração de projeto detalhado, considerando que a Unidade foi construída com
material reciclado (garrafas pet) o que inviabiliza alterações estruturais e que atualmente, funciona
no mesmo espaço físico com o CRAS Castolira. o qual será alocado em outro endereço.

Quanto à ESF Santa Cecília. informamos que a mesma encontra-se
funcionando em prédio alugado, o que inviabiliza adequações e reformas.

Já a ESF jardim Eloyna não tem espaço para ampliação. necessitando de
novo terreno e a captação de verba (emenda parlamentar).

Respeitosamente,

(

RIA CARNEIRO
Sectária de ;.5.  de e Assistência Social

Exmo. Sr.
Fito Arclito Leário
Prefeito Municipal

Rua José Luis Cernbranelli, 1005 — Pague das Nações — Pindarnonhangaba — SP —CEP12420-340
TELEFAX (12) 3550-8934 — e-mail: saucie.(d)pindamonhangaba.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3